CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG

CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

E-mail: poderlegislativodi(O gmail.com

GABINETE DO VEREADOR

LÉO BOMBRIL

Ao Exmo Sr. José Marinho Zica

Aprovado

José Marinho Zica
Presidenta

DD. Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaiá-MG

REQUERIMENTO :8 /2023

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,

com arrimo no art. 158 do Regimento Interno, RE QU E R que após deliberação do Plenário

desta Egrégia Casa Legislativa, seja concedido à Secretaria Municipal de Obras o que segue;

> QUAL O PLANEJAMENTO PARA COBERTURA OU CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO QUE

PASSA PARALELAMENTE À RUA FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS.

JUSTIFICATIVA:

O local citado está situado no bairro Vale do Sol, fazendo divisa pela esquerda com a rua

Francisco José dos Santos, que possui uma oficina de veículos pesados e três residências

particulares, e pela direita com a Igreja Batista sede à rua Dr.Edgard Pinto Fiuza e a Marmoraria

Araújo de propriedade do Sr. Wallace Araújo, com sede na Av. João Chagas de Faria.

Este córrego possui uma extensão de aproximadamente 50 metros, aberto ao ar livre dentro do

perímetro urbano, que se inicia na Rua Dr.Edgard Pinto Fiúza até o início da Av. João Chagas de

Faria, proveniente das águas que nascem na Fonte do Povo, situada na Rua Dr.Zacarias.

O local se encontra em degradação correndo sérios riscos de EROSÃO DO SOLO, que poderá a

qualquer momento atingir os imóveis no entorno. (2)

J

7

CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG

CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

si Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
ao E-mail: poderlegislativodi(O gmail.com

Atualmente vemos diversos municípios passando por estado de calamidade do tipo, EROSÃO,

prova disso temos um atual exemplo quanto a cratera das ruas 13 de Maio e Tapajós.

Para evitar maiores transtornos ao município e prejuízos aos contribuintes vizinhos, se faz

necessário por este Poder Legislativo saber qual o Planejamento estrutural para cobertura ou

canalização desta localidade.

Em legislaturas anteriores já requeri algumas providências a esse respeito, no entanto,

tentativas em vão.

Atualmente na condição de legislador e Presidente da Comissão de Viação e Obras, não posso

me abster das responsabilidades, assim, me fiz presente no local conversando pessoalmente com

a vizinhança que me expôs e mostrou a atual situação, que é nitidamente preocupante.

Por fim além do que solicita, sugerimos URGÊNCIA na elaboração da referida obra.

Diante desta excepcional situação é com grande urgência que necessitamos das informações

acima solicitadas, pois os contribuintes vizinhos citados acima, estão seriamente preocupados

com a situação que se agrava a cada dia.

Diante do exposto, desde já solicito com a devida vênia aos meus colegas, a aprovação da

presente proposição.

DORES DO INDAIÁ/MG, 26 de FEVEREIRO DE 2023

4 17

Roni Do DIÓGENES

Vereador do Republicanos

VMF

Em REGE as 12 VIA 3

Às :46 horas,

Protocolo nº als

Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.